
JORNAL O ALTO URUGUAI | 11 DE MAIO DE 2023 24

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 99/2023

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 34/2023
 

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessa-
dos, que no dia 24 de Maio de 2023, às 09:00 horas, serão abertos 
os envelopes do Pregão Presencial/SRP nº 34/2023, o qual visa re-
gistro de preços para futura aquisição de  materiais de higiene e lim-
peza destinados às Secretarias Municipais de Administração, Saú-
de, Esporte, Juventude e Lazer, Meio Ambiente, Indústria, Comércio 
e Turismo, Fazenda, Agricultura, Obras, Viação e Serviços Urbanos e 
Coordenação e Planejamento. Demais Informações e cópias do Edi-
tal poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos 
horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 10 de Maio de 2023.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

PORTARIA N.º 243/2023
 

Novo Tiradentes/RS, 09 de Maio de 2023.
ALTERA A PORTARIA N.º 422/2021 QUE CONCEDE APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ A LUIZ ALEXANDRE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais RETIFICA o ato: 
Portaria nº 422/2021, e de conformidade com o que estabelece o 
artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, combinado com o 
artigo 6º-A da Emenda Constitucional 41/2003, CONCEDE APOSEN-
TADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, a contar de 05/08/2021, 
ao servidor LUIZ ALEXANDRE, matrícula 064, cargo de Motorista I, 
padrão 06, nível --, classe “D”, regime jurídico estatutário, 40 horas 
semanais, com proventos mensais integrais no valor de R$ 2.724,62 
composto das seguintes vantagens: Vencimentos 3,18x612,00 - Lei 
Municipal nº 617 de 2003, art. 3º; 08 Triênios (8x5=40%) - Lei 
Complementar Municipal nº 1 de 2002, art. 92 a ser custeada por 
Regime Próprio de Previdência Social e seu reajuste será efetivado 
pela paridade.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, aos nove dias do mês de maio de 
dois mil e vinte e três.

Luiz Carlos Benedette
Prefeito Municipal 

Registre-se e publique-se, na data supra:

Djonatas Cardoso
Secretário Municipal da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA-RS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 

MUNICÍPIO DE JABOTICABA/RS, torna público que aderiu a Ata de 
Registro de Preços nº 018/2022, do Pregão Eletrônico nº 018/2022, 
do Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai – 
CIRAU, com finalidade de adquirir pneus para atender as deman-
das das diversas Secretarias Municipais do Município de Jaboticaba 
- RS. Processo Administrativo Licitatório nº 38/2023. Modalida-
de: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº02/2023. Valor: 
R$181.776,32. Jaboticaba – RS, 09 de Maio de 2023. LUIZ CLOVES 
MOLINARI SILVA, Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 35/2023

 
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessa-
dos, que no dia 25 de Maio de 2023, às 09:00 horas, serão abertos 
os envelopes do Pregão Presencial SRP nº 35/2023, o qual visa 
registro de preços para futura contratação de empresa para realizar 
transporte com veículos e motorista devidamente habilitados, dos 
idosos que integram os grupos da terceira idade constituidos no mu-
nicípio, em eventos sociais e atividades culturais organizadas pela 
Secretaria Municipal da Assistência Social e Habitação e Departa-
mento do Idoso. Demais Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de 
expediente ou pelo fone 05537445050, ou através do site www.fre-
dericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS,10 de Maio de 2023.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2023
 

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação 
para contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimen-
tícios para a 17ª Cavalgada dos Mártires, com a empresa NILSE 
JULKOSKI ME, CNPJ: 06.069.859/0001-33, no valor R$ 3.579,05 
(três mil e quinhentos e setenta e nove reais e cinco centavos), com 
base no Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93, conforme Processo Nº 
64/2023, Dispensa Nº 22/2023. Alpestre, 10 de maio de 2023. VAL-
DIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EXTRATO DE CONTRATO
 

Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS - Objeto: REFORMA DA 
EDIFICAÇÃO DA EMEF GENERAL SOUZA NETTO, CONFORME ME-
MORIAIS. Contratada: 55/2023 CONSTRUOS CONTRUTORA LTDA, 
CNPJ: 37.368.291/0001-85. Valor: R$ 282.641,62. ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO EM 28/04/2023. 

Alpestre (RS) 10/05/2023
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA

DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EXTRATO DE CONTRATO
 

Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS - Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECI-
MENTO DE ÁGUA NA LINHA SÃO DOMINGOS. CONFORME MEMO-
RIAIS. Contratada: 52/2023 OESTE SUL PRESTADORA DE SERVIÇOS 
GERAIS LTDA, CNPJ: 21.825.532/0001-38. Valor: R$ 216.295,79. 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO EM 28/04/2023. 

Alpestre (RS) 10/05/2023
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA

DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

COMUNICADO REFERENTE À
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 
O Município de FREDERICO WESTPHALEN-RS, comunica aos interessa-
dos a Homologação e Adjudicação das seguintes Tomadas de Preços:
01) Tomada de Preços  06/2023 - PL nº 51/2023, cujo objeto é contra-
tação de empresa em regime de empreitada por preço global para con-
clusão da construção e implantação de espaço físico para realização de 
eventos de esporte recreativo e de lazer, conforme Contrato de Repasse 
nº 880711/2018/ME/CAIXA - Operação 1062.276-59/2018 Ministério 
da Cidadania/Caixa, projeto básico, memorial descritivo, planilha orça-
mentaria, cronograma físico financeiro e projetos; Empresa Vencedora: 
STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, no item 
1. 02) Tomada de Preços  08/2023 - PL nº 84/2023, cujo objeto con-
tratação de empresa, em regime de empreitada por preço global, para 
executar pavimentação na zona urbana do município, conforme contrato 
de Repasse nº 924818/2021/MDR/CAIXA, memorial descritivo, plani-
lhas orçamentárias, cronogramas físico financeiros e projetos; Empresa 
Vencedora: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA EPP, nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6.

Município de Frederico Westphalen (RS), 09/05/2023.
José Alberto Panosso

Prefeito Municipal

VENDE-SEIMÓVEIS

Casa de alvenaria, medindo 9x11, em ótimo estado, com 2 salas, 
2 banheiros, 2 quartos grandes, cozinha, garagem, localizado na 
rua Curió, número 21, bairro Barril, em Frederico Westphalen. R$ 
270 mil. Tratar pelo WhatsApp (55) 9.9722-0347.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 11 DE MAIO DE 2023 24

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 99/2023

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 34/2023
 

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessa-
dos, que no dia 24 de Maio de 2023, às 09:00 horas, serão abertos 
os envelopes do Pregão Presencial/SRP nº 34/2023, o qual visa re-
gistro de preços para futura aquisição de  materiais de higiene e lim-
peza destinados às Secretarias Municipais de Administração, Saú-
de, Esporte, Juventude e Lazer, Meio Ambiente, Indústria, Comércio 
e Turismo, Fazenda, Agricultura, Obras, Viação e Serviços Urbanos e 
Coordenação e Planejamento. Demais Informações e cópias do Edi-
tal poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos 
horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 10 de Maio de 2023.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

PORTARIA N.º 243/2023
 

Novo Tiradentes/RS, 09 de Maio de 2023.
ALTERA A PORTARIA N.º 422/2021 QUE CONCEDE APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ A LUIZ ALEXANDRE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais RETIFICA o ato: 
Portaria nº 422/2021, e de conformidade com o que estabelece o 
artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, combinado com o 
artigo 6º-A da Emenda Constitucional 41/2003, CONCEDE APOSEN-
TADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, a contar de 05/08/2021, 
ao servidor LUIZ ALEXANDRE, matrícula 064, cargo de Motorista I, 
padrão 06, nível --, classe “D”, regime jurídico estatutário, 40 horas 
semanais, com proventos mensais integrais no valor de R$ 2.724,62 
composto das seguintes vantagens: Vencimentos 3,18x612,00 - Lei 
Municipal nº 617 de 2003, art. 3º; 08 Triênios (8x5=40%) - Lei 
Complementar Municipal nº 1 de 2002, art. 92 a ser custeada por 
Regime Próprio de Previdência Social e seu reajuste será efetivado 
pela paridade.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, aos nove dias do mês de maio de 
dois mil e vinte e três.

Luiz Carlos Benedette
Prefeito Municipal 

Registre-se e publique-se, na data supra:

Djonatas Cardoso
Secretário Municipal da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA-RS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 

MUNICÍPIO DE JABOTICABA/RS, torna público que aderiu a Ata de 
Registro de Preços nº 018/2022, do Pregão Eletrônico nº 018/2022, 
do Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai – 
CIRAU, com finalidade de adquirir pneus para atender as deman-
das das diversas Secretarias Municipais do Município de Jaboticaba 
- RS. Processo Administrativo Licitatório nº 38/2023. Modalida-
de: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº02/2023. Valor: 
R$181.776,32. Jaboticaba – RS, 09 de Maio de 2023. LUIZ CLOVES 
MOLINARI SILVA, Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 35/2023

 
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessa-
dos, que no dia 25 de Maio de 2023, às 09:00 horas, serão abertos 
os envelopes do Pregão Presencial SRP nº 35/2023, o qual visa 
registro de preços para futura contratação de empresa para realizar 
transporte com veículos e motorista devidamente habilitados, dos 
idosos que integram os grupos da terceira idade constituidos no mu-
nicípio, em eventos sociais e atividades culturais organizadas pela 
Secretaria Municipal da Assistência Social e Habitação e Departa-
mento do Idoso. Demais Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de 
expediente ou pelo fone 05537445050, ou através do site www.fre-
dericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS,10 de Maio de 2023.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2023
 

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação 
para contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimen-
tícios para a 17ª Cavalgada dos Mártires, com a empresa NILSE 
JULKOSKI ME, CNPJ: 06.069.859/0001-33, no valor R$ 3.579,05 
(três mil e quinhentos e setenta e nove reais e cinco centavos), com 
base no Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93, conforme Processo Nº 
64/2023, Dispensa Nº 22/2023. Alpestre, 10 de maio de 2023. VAL-
DIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EXTRATO DE CONTRATO
 

Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS - Objeto: REFORMA DA 
EDIFICAÇÃO DA EMEF GENERAL SOUZA NETTO, CONFORME ME-
MORIAIS. Contratada: 55/2023 CONSTRUOS CONTRUTORA LTDA, 
CNPJ: 37.368.291/0001-85. Valor: R$ 282.641,62. ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO EM 28/04/2023. 

Alpestre (RS) 10/05/2023
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA

DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EXTRATO DE CONTRATO
 

Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS - Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECI-
MENTO DE ÁGUA NA LINHA SÃO DOMINGOS. CONFORME MEMO-
RIAIS. Contratada: 52/2023 OESTE SUL PRESTADORA DE SERVIÇOS 
GERAIS LTDA, CNPJ: 21.825.532/0001-38. Valor: R$ 216.295,79. 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO EM 28/04/2023. 

Alpestre (RS) 10/05/2023
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA

DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

COMUNICADO REFERENTE À
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 
O Município de FREDERICO WESTPHALEN-RS, comunica aos interessa-
dos a Homologação e Adjudicação das seguintes Tomadas de Preços:
01) Tomada de Preços  06/2023 - PL nº 51/2023, cujo objeto é contra-
tação de empresa em regime de empreitada por preço global para con-
clusão da construção e implantação de espaço físico para realização de 
eventos de esporte recreativo e de lazer, conforme Contrato de Repasse 
nº 880711/2018/ME/CAIXA - Operação 1062.276-59/2018 Ministério 
da Cidadania/Caixa, projeto básico, memorial descritivo, planilha orça-
mentaria, cronograma físico financeiro e projetos; Empresa Vencedora: 
STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, no item 
1. 02) Tomada de Preços  08/2023 - PL nº 84/2023, cujo objeto con-
tratação de empresa, em regime de empreitada por preço global, para 
executar pavimentação na zona urbana do município, conforme contrato 
de Repasse nº 924818/2021/MDR/CAIXA, memorial descritivo, plani-
lhas orçamentárias, cronogramas físico financeiros e projetos; Empresa 
Vencedora: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA EPP, nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6.

Município de Frederico Westphalen (RS), 09/05/2023.
José Alberto Panosso

Prefeito Municipal

VENDE-SEIMÓVEIS

Casa de alvenaria, medindo 9x11, em ótimo estado, com 2 salas, 
2 banheiros, 2 quartos grandes, cozinha, garagem, localizado na 
rua Curió, número 21, bairro Barril, em Frederico Westphalen. R$ 
270 mil. Tratar pelo WhatsApp (55) 9.9722-0347.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 71B4-A263-AC81-55EB.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 7

1B
4-

A2
63

-A
C

81
-5

5E
B.


